Gravior est inimicus qui latet in pectora.

L'ennemi le plus à craindre est celui qui reste caché dans notre cœur.

Excelsis multo facilius è casus nocet.

Pour ceux qui sont élérés les chutes sont plus graves.

Humilis nec alte cadere, nec graviter potest.

Pour qui est placé bas, la chute n'est ni lourde, ni dangereuse.

In sterquilino plurimum gallus potest.

Le coq est roi sur son fumier.

Intensus arcus nimium facile rumpitur.

Un arc trop tendu se rompt facilement.

Ita amicum habeas, posse inimicum fieri ut putas.

Conduisez-vous avec votre ami comme si vous pensiez qu'il puisse devenir votre ennemi.

Labor juventuti optimum est obsonium.

Le travail est pour la jeunesse le meilleur assaisonnement des mets.

Leonem mortuum etiam catuli morsicant.

Quand le lion est mort, les petits chiens même essaient de le mordre.

Lepores duo qui insequitur, is neutrum capit.

Qui court deux lièvres à la fois n'attrape ni l'un ni l'autre.

Magnam fortunam magnus animus etiam decet.

Un grand cœur concourt à une grande fortune.

Malus ipse fiet, qui convivet cum malis.

Qui vit avec les méchants, deviendra méchant lui-même.

Musco lapis volutus haud obducitur.

Pierre qui roule n'amasse point de mousse.

Nemo esse judex in sua causa potest.

On n'est point juge dans sa propre cause.

Non cito ruina perit, is qui rimam timet.

Qui s'inquiète d'une crevasse à sa maison, périt rarement sous ses ruines.

Non omni eumdem calceum induces pedi.

La même chaussure ne va pas à tout pied.

Omne vitium semper habet patrocinium suum.

Point de vice qui n'ait son excuse prête.

Omnes æquo animo parent, digni ubi imperant.

Tout le monde obéit sans répugnance à qui est digne de commander.

Parium cum paribus facilis congregatio est.

On se réunit volontiers à ses pareils.

Peccatum extenuat qui celeriter corrigit.

Qui répare promptement une faute, la rend moins gracie.

Pipere qui abundat, oleribus miscet piper.

Qui a beaucoup de poivre en met dans ses choux.

Pirum, non ulmum, accedas, si cupias pira.

Si vous voulez des poires, allez en chercher sur le poirier et non sur l'orme.

Prius ovem, credo, ducet uxorem lupus.

Auparavant, je crois, le loup épousera la brebis.

Queis thura desunt, hi mola salsa litant.

Qui n'a pas d'encens, offre aux dieux un gâteau salé.

Qui debet, limen creditoris non amat.

Qui a des dettes évite la porte de son créancier.

Qui properat nimium, res absolvit serius.

Qui veut faire trop vite achève trop tard.

Quidquid futurum est summum, ab imo nascitur.